
Tanker om kommende profession og 

arbejdsliv, umiddelbart før jordemoder

studerende afslutter uddannelsen, er 

sparsomt belyst, og ikke i en dansk kon

tekst. I et kvalitativt studie undersøges 

otte jordemoderstuderendes tanker om 

jordemoderprofessionen og overvejelser 

om det jordemoderarbejde, de står på 

tærsklen til at varetage selvstændigt. 

Fundene peger på ambivalens i form af 

såvel glæde og forventning som bekym

ring og tvivl i forhold til arbejdet, og i 

sammenhæng hermed, tanker om at 

være god nok og at kunne holde til det. 

Der udtrykkes behov for at dele erfarin

ger med andre nyuddannede jorde

mødre.  

 

Baggrund 

Transitionen fra studerende til profes-

sionel har i de senere år været undersøgt 

videnskabeligt (Böwadt & Vaaben, 2021; 

Røn, 2016). Også transitionen fra jorde-

moderstuderende til jordemoder er 

undersøgt. Nyuddannede jordemødres 

oplevelser er undersøgt, set i lyset af 

forskellige vilkår eller støttende tiltag 

ifm. transitionen (Patterson et al., 2019; 

Stulz et al., 2021). Norris (2019) finder, at 

relationelle aspekter har stor betydning, 

og at en oplevelse af at føle sig tryg og 

accepteret på ansættelsesstedet har 

betydning for oplevelsen af at være 

nyuddannet og opbygge tillid til egne 

evner. Patterson et al. (2019) har under-

søgt, hvordan nyuddannede jordemødre 

oplevede at være forberedt til praksis, og 

om noget, efter endt uddannelse, kunne 

få dem til at føle sig støttede i transitio-

nen. Ud over at føle sig klædt på med 

stærk jordemoderfaglig viden og prak-

tiske færdigheder angav de nyuddan-

nede, at det at opbygge tillid til egne 

evner og modtage kontinuerlig støtte var 
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“Mange af de ting, jeg glæder  
mig til, er også mange af de 
ting, der skræmmer mig”.  
Professionstanker hos jordemoderstuderende i Danmark

centralt. Lauder et al. (2008) beskriver, at 

jordemoderstuderende føler sig klædt på 

til at skulle praktisere som færdiguddan-

nede, og at de primært oplever sig støt-

tede af familie og venner. 

 

Internationalt er der forsket i, hvordan 

overgangen til jordemoderfaget opleves 

af nyuddannede jordemødre. Der er, 

 nationalt og internationalt, mere spar-

som viden, der belyser jordemoderstude-

rendes tanker om faget og det fremtidige 

arbejde. Det forekommer væsentligt at 

udforske, bl.a. set i lyset af den krise, 

jordemoderfaget i Danmark ses at være i. 

Mere end hver tredje jordemoder i Dan-

mark, der er uddannet i 2015/2016, har 

forladt fødegangsarbejdet. En del uddan-

ner sig videre i forlængelse af deres jor-

demoderfaglighed eller gør brug af den i 

andre arbejdsfunktioner, men det virker 

paradoksalt, at en attraktiv uddannelse 

har en stor del af færdiguddannede, der 

forlader en central del af arbejdsområdet 

hurtigt efter endt uddannelse (Lind, 

2021). 

 

Løn- og arbejdsvilkår kan have betydning 

for dette. Desuden har der været fokus, i 

medier og fra politisk side, på vilkår for 

gravide og fødende i svangreomsorgen i 

Danmark (Pallesen et al., 2018; Ravn, 

2020). Mastrup Knudsen (2022) har 

beskrevet, hvordan en professionsiden-

titet som jordemoder bl.a. udvikles i rela-

tionen til de gravide og fødende, men 

også i de institutionelle rammer, der vir-

kes i. At arbejde som jordemoder under 

pressede vilkår og rammer formodes 

derfor at kunne farve oplevelsen af sig 

selv som jordemoder og muligheden for 

at gøre arbejdet ud fra faglig overbevis-

ning. 

 

I et kandidatspeciale om jordemødres 

oplevelse af at være nyuddannede peges 

på, at selvom nyuddannede er kompe-

tente, når de starter i praksis, er de sår-

bare og har individuelle behov med brug 

for tid til fortsat læring og støtte. Særligt 

har oplevelsen af meningsfuldhed, ambi-

valens og arbejdslivsfylde potentiel 

betydning ift. at blive i professionen 

(Mørkholm, 2017). Den danske jorde-

moderuddannelse består af en teoretisk 

og en klinisk del, hver repræsenteret af 

105 ECTS-points (Jordemoderuddannel-

sen, 2021). I Danmark har jordemoder-

uddannelsen, som den eneste i de nordi-

ske lande, direct entry (Gottfredsdottir 

et al., 2022). Formålet med dette studie 

var at udforske tanker om kommende 

profession og arbejdsliv hos jordemoder-

studerende i slutningen af den danske 

bacheloruddannelse.  

 

Hvor ambivalensen udtrykkes som en 
pendulering imellem glæde og bekymring, 
ses det ligeledes, hvordan frygten og 
glæden ikke bare eksisterer på skift, men er 
sameksisterende, og hvordan det ansvar, som 
bæres med ærefrygt, samtidig er en glæde. 
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Metode 

Studiet har et fænomenologisk-herme-

neutisk afsæt og blev udført som en 

kvalitativ interviewundersøgelse. Inter-

viewene tog udgangspunkt i en semi-

struktureret interviewguide. Tre hoved-

temaer tog afsæt i aspekter relateret til 

tanker om kommende profession og 

arbejdsliv og i eksisterende viden om 

behov for støtte i overgangen fra stude-

rende til færdiguddannet. Et tema var 

rettet mod tanker om jordemoderpro-

fessionen før påbegyndt og umiddelbart 

før afsluttet uddannelse, for at perspek-

tivere tidligere og aktuelle tanker om 

professionen og arbejdet. Et tema havde 

fokus på tanker om jordemoderens 

ansvar og kompetencer for at belyse 

oplevelsen af at skulle håndtere ansvar 

og selvstændighed som nyuddannet. Et 

tema omhandlede rammer for jorde-

moderarbejdet, og hvordan arbejdsvilkår 

har betydning for tanker om det kom-

mende arbejdsliv, herunder i særlig grad 

overvejelser om behov for støtte som 

nyuddannet. 

Der blev gennemført en pilottest af 

interviewguiden med jordemoderstude-

rende på 6. semester og en færdiguddan-

net jordemoder, hvilket førte til justering 

af et enkelt spørgsmål omhandlende 

behov for støtte, så det fremstod mere 

klart. Jordemoderstuderende på 7. seme-

ster blev i efteråret 2022 via studiemail 

inviteret til at deltage. Der blev tilstræbt 

et udvalg af 8-10 studerende, svarende til 

25-30 procent af det aktuelle hold, da 

det vurderedes at kunne bidrage til en 

heterogen gruppe i forhold til alder, 

anden uddannelsesmæssig baggrund og 

afvikling af klinisk uddannelse på forskel-

lige kliniske uddannelsessteder tilknyttet 

Jordemoderuddannelsen, UC Syd.  

 

Otte studerende deltog, som havde 

afviklet deres kliniske uddannelse på fem 

(ud af i alt seks) uddannelsessteder. De 

studerende var 22-32 år og havde for-

skellig uddannelsesmæssig baggrund 

forud for optagelse på jordemoderud-

dannelsen, herunder havde nogle enten 

en kort videregående uddannelse, et 

gennemført semester på en mellemlang 

videregående uddannelse eller en 

mellem lang videregående uddannelse 

inden for sundhedsområdet. Gruppen 

afspejler dermed den diversitet, der ken-

detegner studerende på jordemoder-

uddannelsen. Alle havde i undersøgelses-

perioden søgt arbejde som jordemoder i 

det offentlige sundhedsvæsen efter 

gennemført uddannelse.  

 

Vores forforståelse var, at den turbulens, 

der aktuelt er omkring jordemoderfaget 

ift. løn- og arbejdsvilkår, har negativ 

betydning for forventningen til og graden 

af bekymring for arbejdet som jorde-

moder hos studerende i slutningen af 

uddannelsen. Desuden formodede vi, at 

tanker om sårbarhed knyttet til det at 

være nyuddannet ville gøre sig gæl-

dende. De to interviewere har, som lekto-

rer på jordemoderuddannelsen, undervist 

de rekrutterede studerende. Det blev 

tydeliggjort i forbindelse med rekrut-

tering, at det ikke ville få betydning for 

undervisning og vejledning, om de valgte 

at deltage. Ingen af de to interviewere 

varetog vejledning af de studerende i 

forbindelse med udarbejdelse af bache-

lorprojekter.  

 

Studiet blev gennemført i overensstem-

melse med principperne i Helsinki-dekla-

rationen (World Medical Association, 

2013). De studerende blev informeret 

både skriftligt og mundtligt om formålet, 

fortrolighed og anonymitet samt infor-

meret om, at de til enhver tid kunne 

trække sig fra deltagelse. Audiooptagel-

ser af interviewene blev slettet efter 

transskription, og transskriptioner blev 

opbevaret i overensstemmelse med 

Datatilsynets gældende regler for sikker 

dataopbevaring (SharePoint). Da inter-

viewet ville berøre emner, der kunne 

være af følsom karakter, blev der tilbudt 

en opfølgende samtale med én af inter-

viewerne. Ingen havde behov for dette. 

De studerende er anonymiserede i stu-

diets resultater.   

 

Interviewene blev gennemført online 

eller med fysisk tilstedeværelse efter 

eget valg. Seks interviews blev gennem-

ført online, og to interviews blev afviklet 

med fysisk tilstedeværelse på jorde-

moderuddannelsen. De to førsteforfat-

tere varetog hver fire interviews, hvoraf 

tre online interviews var med deltagelse 

af én af førsteforfatterne som obser-

vatør, med henblik på efterfølgende at 

drøfte evt. behov for justering. Inter-

viewene varede 26-52 min., blev optaget 

med diktafon og transskriberet verba-

timt. Transskription blev varetaget af fire 

jordemoderstuderende, som forud for 

arbejdet blev gjort bekendt med tavs-

hedspligt, og det blev sikret, at ingen 

havde en relation med studerende på 

holdet, hvorfra deltagerne var rekrut-

teret. Der blev anvendt en transskrip-

tionsnøgle med henblik på ensartethed.  

 

Vi anvendte tematisk analyse, som  

præsenteret hos Braun & Clarke (2006, 

2019), der betoner fleksibiliteten i tema-

tisk analyse. Med en induktiv, semantisk 

tilgang i analysen identificerede vi 

temaer med udgangspunkt i den umid-

delbare og eksplicitte betydning af data, 

hvor analysen bevæger sig fra beskri-

velse til fortolkning. Der blev anvendt 

noter og mindmaps.  

 

De to førsteforfattere arbejdede indi-

viduelt med fordybelse i transskrip-

tionerne, med henblik på at opnå for-

trolighed med materialet. I fase to og tre 

udarbejdedes koder ud fra de relevante 

dataekstrakter, med særlig opmærksom-

hed på at inkludere kontekst, hvorefter 

foreløbige temaer blev genereret, på 

baggrund af en sammenfatning af koder 

og tilknyttede dataekstrakter. Fra fase 

fire arbejdede forfatterne sammen om 

den videre analyse: Foreløbige temaer 

blev kritisk gennemlæst og sammen-

holdt med de kodede dataekstrakter og 

den samlede mængde data, hvorefter der 

blev indkredset relevante temaer, udtrykt 

i 4 overtemaer, hver med 2 undertemaer. 

I fase fem blev de endelige temaer 

nu anceret og defineret, hvilket forløb 

over en længere periode med reflek-

sioner, drøftelser og nye tematiseringer, 

blandt artiklens tre forfattere. Det mun-

dede ud i 3 overordnede temaer, der 

hvert rummede væsentlige fund, med 

iboende modsætningsforhold og nuan-

cer.  

 

Resultater 

I uddybningen af de tre temaer: Ambiva

lens og ærefrygt, Bekymring og tvivl 

samt Egenomsorg og behov for støtte er 

anvendt synonymer (S1-S8) for at sikre 

anonymitet. 

 

Ambivalens og ærefrygt  

Overordnet ses en dobbelthed i de stu-

derendes tanker om deres kommende 

jordemoderarbejde. Det opleves 

menings fuldt, og der er en positiv for-

ventning til arbejdslivet og selvstændig-

heden i arbejdet. Samtidig imødeses 

netop selvstændigheden og det individu-

elle ansvar, hos nogle med frygt. At give 

forældrene en god oplevelse, og selv at 

styrkes herigennem, er centralt i tan-

kerne om det gode jordemoderarbejde: 

“Det er bare så livsbekræftende på 

mange måder, at få lov til at være en 

del af noget som nogle aldrig glemmer 

og ja, som mange siger, gøre en forskel. 

Det lyder lidt sådan kliché, men det er jo 

virkelig det, som jeg synes er fantastisk 

i faget og det, som giver en så meget 

tilbage også.” (S5).

Facilitering af en god oplevelse beskrives 

som at give omsorg, håndtere dramatiske 

situationer under fødslen og bevare ro 

og overblik i akutte situationer. Der er 

en glæde over at komme til at opleve 

sig kompetent til at mestre arbejdet og 

at kunne bidrage positivt til en vigtig 

begivenhed i menneskers liv: “Både når 

de står i deres værste sorg, men også når 

de står i deres største glæde.” (S6). 

 

Virksomhedsområdet er større end 

tænkt inden uddannelsen, både 

angående arbejdets diversitet og jorde-

moderens kompetencer, og også følel-

sesmæssigt krævende aspekter indgår i 

det ændrede syn på arbejdet: 

“Især det psykiske i det, at man skal 

forholde sig til rigtig mange forskellige 

Ansvaret for liv og død, som også er en del af 
jordemoderarbejdet, er knyttet til frygt for ikke 
at være god nok. 
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mennesker og forskellige personligheder, 

at man skal have så mange egenskaber 

med sig som jordemoder, som også i 

mange situationer er svære at lære, men 

noget man simpelthen må erfare.” (S1).

Italesættelsen af, at noget simpelthen 

må erfares, viser den kompleksitet, de 

studerende oplever. Samtidig med at de 

ser frem til selvstændigt at udøve deres 

kommende profession, er ambivalens 

til stede, hvor netop selvstændighed og 

ansvar er centralt: “Mange af de ting jeg 

glæder mig til, det er også mange af de 

ting, der skræmmer mig, hvis det giver 

mening?” (S4). Det ansvar, der kommer 

med selvstændigheden, rummer dermed 

modsatrettede følelser. Hvor ambiva-

lensen udtrykkes som en pendulering 

imellem glæde og bekymring, ses det 

ligeledes, hvordan frygten og glæden 

ikke bare eksisterer på skift, men er 

sameksisterende, og hvordan det ansvar, 

som bæres med ærefrygt, samtidig er en 

glæde.  

 

Bekymring og tvivl  

Tanker om at kunne varetage jorde-

moderarbejdet godt nok er gennem-

gående. Travlhed opleves som en barriere 

for god omsorg, men også belastende 

i sig selv og svær at bære, fagligt og 

personligt. Samtidig ses bekymring over 

selv at overse noget, eller at noget kan 

gå galt i forbindelse med fødslen, og at 

skulle tage beslutninger uden at kunne 

sparre med nogen. Det er slående, at 

flere allerede gør sig overvejelser over, 

om de kan være i arbejdet både som 

nyuddannede og på længere sigt. Også 

grundlæggende vilkår i jordemoder-

arbejdet, uforudsigeligheden og at skulle 

håndtere svære og komplicerede forløb, 

åbner op for tvivl om at kunne holde til 

det: “Det kom virkelig bag på mig, at 

det faktisk også kunne være så brutalt 

at være jordemoder.” (S1). Erfaringer fra 

klinisk uddannelse og oplevelsen af, med 

støtte fra andre, at have kunnet klare 

det, står frem som væsentligt, men med 

en tydelig bevidsthed om, at man som 

jordemoder kan stå alene med ansvaret:  

“Men selvfølgelig er det noget, man tæn-

ker på, fordi hvis der nu sker 500 andre 

ting midt i det hele. Så kan det jo sagtens 

være, at der er noget der glipper, og så er 

det jo stadig mit ansvar.” (S3).

Det er bemærkelsesværdigt, at både 

travlhed og grundlæggende vilkår forbin-

des med ansvar og mulig skyld, hvor blik-

ket rettes mod én selv som kommende 

jordemoder. Ansvaret for liv og død, som 

også er en del af jordemoderarbejdet, er 

knyttet til frygt for ikke at være god nok. 

Flere føler sig godt klædt på teoretisk, 

men tvivler på, om de i praksis kan 

mestre situationerne:

“Det skræmmer mig, at vi er derude, at 

der er faktisk nogen, der kan dø på min 

vagt, eller sådan. Det er noget af det, 

som jeg tror gør, at jeg synes, at det er 

så skræmmende, altså det der med hvis 

man ikke lige opdager et eller andet.” 

(S4).

Ansvaret betyder for flere, at de vil stille 

høje krav til sig selv og forsøge at gøre 

det godt i alle situationer, ligesom de 

vil være meget omhyggelige og søge at 

bekræfte egne skøn og handlinger ved at 

spørge kollegaer til råds.  

 

Egenomsorg og behov for støtte  

Tanker om at passe på sig selv, både 

i selve arbejdet og i balancen mellem 

arbejde og privatliv, er fremtrædende. 

Hvor det at brænde for jordemoderfaget 

og yde sit bedste står frem som den 

bærende motivation, åbner oplevelsen 

af et til tider hårdt og presset arbejdsliv 

op for tanker om vigtigheden af egen-

omsorg: “fordi jeg ved, at det også kun er 

mig, som passer på mig” (S2). En balance 

mellem arbejdsliv og privatliv, de kan se 

sig selv i, handler væsentligt også om at 

kunne lægge jordemoderarbejdet fra sig 

uden for arbejdstid, med tid og rum til at 

vende blikket mod egne behov. 

 

Oplevelse af arbejdspres og de grund-

læggende vilkår i jordemoderarbejdet er 

for flere knyttet til overvejelser om ikke 

at belaste sig selv for meget, enten ved 

at søge arbejde uden for fødegangen, 

læse videre eller forlade faget:     

“Hvis man når derud, hvor man kan 

mærke, at det virkelig påvirker både en 

selv, men også ens familie, hvad det 

egentlig er, man laver til daglig, så tror 

jeg, at det kunne være der, hvor man 

ligesom skal finde ud af, om man skal 

noget andet.” (S7).  

Det forekommer som en logisk kon-

sekvens af tankerne om betydningen 

af arbejdet for den enkelte at gøre sig 

overvejelser om individuelle strategier. 

Samtidig udtrykkes dog behov for faglig 

sparring og relationel støtte, særligt i den 

første tid som nyuddannet. Mentorord-

ninger, supervision og løbende sparring 

med erfarne jordemoderkolleger nævnes 

som tryghedsskabende. At kunne dele 

faglige udfordringer og dét, som opleves 

svært, med kolleger, som selv er nyligt 

uddannede, har dog særlig betydning:

“Det behøver måske faktisk ikke være 

en der har været uddannet i 10 år, men 

måske bare en der har været uddannet i 

to år eller et år, fordi jeg tænker, at man 

kommer igennem de fuldstændig samme 

frustrationer og tanker.” (S6).

Specifikt nævnes medstuderende, 

som dem de studerende fremadrettet 

vil kunne finde særlig støtte hos, fordi 

de her kan spejle sig i oplevelser og 

“ventilere lidt til nogen som ved præcis 

hvad det er man står i.” (S8). Kollegiale 

relationer har tydeligvis stor betydning, 

ikke mindst i forhold til at dele tanker om 

nogle af de uomgængelige vilkår i faget.                                                                                                                               

Diskussion                                                                                                                   

Centrale fund i studiet er, at ambivalen-

sen knyttet til meningsfuldhed, selv-

stændighed og ansvar medfører bekym-

ring og tvivl om at kunne holde til – og 

blive i – faget. Det foranlediger tanker om 

at passe på sig selv, hvilket bl.a. kommer 

til udtryk i overvejelser om at forlade 

fødegangsarbejdet. Et væsentligt fund er 

dog samtidig et behov for, sammen med 

andre nyuddannede, at støtte hinanden i 

at bære de grundlæggende og eksisten-

tielle vilkår i faget. Jordemoderens store 

ansvar, kompetenceområde og arbejdets 

følelsesmæssige krav står frem som 

noget, der opleves så komplekst, at det 

må erfares fremfor at læres, i  skolastisk 

forstand. Refleksion over denne kom-

pleksitet, igennem uddannelsen, 

forekommer væsentligt, også set i lyset 

af en undersøgelse, der viser, at unge 

kvinder i jobs med høje følelsesmæssige 

krav, som arbejde i sundhedsvæsenet, 

oftere melder sig syge (Sørensen et 

al., 2023). Ansvaret knyttet til arbejdet 

udtrykkes som en positiv præmis, men 

opleves samtidigt skræmmende. Flere 

udtrykker bekymring for, om de kan bære 

det ansvar, der ultimativt kan handle om 

mor og barns liv. Også andre studier har 

vist, at nyuddannede jordemødre føler 

sig kompetente, men har brug for at 

opbygge tillid til egne evner (Hammond 

et al., 2011; Kuliukas et al., 2021; Lauder 

et al., 2008; Mørkholm, 2017; Patterson 

et al., 2019). De stiller høje krav til sig selv 

og forsøger at gøre det godt i alle situa-

tioner, og vil som nyuddannede være 

meget omhyggelige og søge at bekræfte 

egne skøn og handlinger, ved at spørge 

kollegaer til råds. Behovet for støtte fra 

kolleger er også vist af Patterson et al. 

(2019), som peger på, at nyuddannede 

jordemødre har gavn af en mentor det 

første år. 

 

Tanker om selvstændighed og ansvar 

er forbundet med bekymring for, hvilke 

konsekvenser arbejdet som jordemoder 

kan få. Travlhed opleves belastende, også 

pga. den betydning, det kan få for kvali-

teten af omsorgen. Og grundlæggende 

vilkår i arbejdet er tydelige i de stude-

rendes overvejelser. At faget italesættes 

som brutalt og essentielt set kan dreje 

sig om at være tæt på liv og død, kom-

mer til udtryk i tanker om at kunne blive 

skyldig i andre menneskers ulykke. Det 

giver overvejelser om at kunne være i et 

fag, hvor risikoen for død er et vilkår. Som 

sundhedsprofessionel, bl.a.  jordemoder, 

risikerer man traumatisering som følge 

af voldsomme hændelser (Schrøder et 

al., 2022). Det er derfor forståeligt, at 

dette vilkår står frem hos de studerende, 

når de forholder sig til deres kommende 

ansvar.

Katznelson et al. (2022) påpeger, at 

præstationskrav i uddannelses- og hver-

dagslivet præger unges liv. De unge, der 

nu befinder sig på videregående uddan-

nelser, er rundet af en uddannelsesmodel 

med fokus på individuelle færdigheder, 

evaluering, individualisering og ansvarlig-

gørelse i forhold til egen læring. Netop 

individualiseringen, ansvarliggørelsen og 

præstationskrav kan ses at være med til 

at drive bekymring og tvivl om at kunne 

være i faget. At have som mål at ‘gøre 

det godt i alle situationer’ kan tænkes at 

blive en stor belastning, bl.a. fordi det er 

knyttet alene til den enkeltes præstation 

og ikke indeholder en øvre grænse for, 

hvor meget der skal præsteres. Hjortkær 

(2020) skriver om et ‘påbuds-samfund’, 

set i modsætning til tidligere tiders 

‘forbuds-samfund’, som var præget af 

klare regler. I påbudssamfundet handler 

det om at leve op til både formelle og 

sociale krav og forventninger, hvilket 

kalder på selvudfoldelse og kan lede til 

selv-overbebyrdelse. Ambitionen om at 

‘gøre det godt i alle situationer’ kan for 

den nyuddannede jordemoder være et 

imperativ og føre til følelsen af utilstræk-

kelighed. Og når det at være ‘god nok’ 

handler om at skulle løfte et stort profes-

sionelt ansvar og måles op imod den 

yderste konsekvens, som kan handle om 

liv eller død for en mor eller et barn, kan 

utilstrækkelighedsfølelsen forekomme 

endnu tungere at bære. 

 

Tanker om arbejdet som jordemoder, og 

særligt hvordan det kan få betydning, 

udmønter sig i to spor. Dels drejer det sig 

om strategier til at passe på sig selv, dels 

om behovet for kollegial støtte og faglig 

sparring. Flere giver udtryk for at skærme 

tid, hvor de ikke er på arbejde, til restitu-

tion. Det er påfaldende, at flere, allerede 

inden de er færdiguddannede, gør sig 

tanker om, hvad de kan lave, som ikke 

er fødegangsarbejde, hvis belastningen 

opleves for høj. Hartmut Rosa (2014) 

begrebssætter i sin teori om acceleration 

det, han kalder tilsigtet deceleration. 

Det indebærer bl.a., at professionelle, 

som reaktion på modernitetens accele-

rationsprocesser, tager en ‘timeout’ for 

derefter igen at kunne deltage eller laver 

en bevidst hastighedsnedsættelse. Det 

kommer til udtryk i, hvordan flere, som 

en strategi til at mestre den hastighed, 
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de oplever, bevidst ‘holder døre åbne’, 

som en mulighed for at opnå en form for 

deceleration, ligesom vægtlægningen af 

at skabe tydelige frirum fra arbejdet kan 

ses som et behov for at træde ud af et 

accelererende, belastende arbejdsliv. 

 

Samtidig med overvejelser om egen-

omsorg udtrykkes stort behov for 

kollegial støtte og sparring, både af 

faglig og relationel karakter. Særligt er 

det vigtigt med mulighed for, sammen 

med andre nyuddannede jordemødre, 

at reflektere over erfaringer og det, 

som opleves svært. Der er altså ikke 

kun behov for nogen at vende faglige 

problematikker med, men også et særligt 

rum, hvor det at være nyuddannet ikke er 

et problem, der skal løses, men et fælles 

udgangspunkt, der sammen kan deles. 

Prinds et al. (2023) viser, hvordan det at 

betragte jordemoderfaget i et eksisten-

tielt perspektiv åbner for erkendelse af, 

at det ukontrollerbare er et vilkår, at det 

i jordemoderfaget indimellem handler 

om liv og død – og at det kræver tid og 

ro til refleksion i et fagligt fællesskab, 

for som jordemoder at kunne fortsætte 

med at være professionel. Der kan ses et 

umiddelbart skisma imellem individuelle 

mestringsstrategier samtidig med itale-

sættelse af behov for fællesskab. 

 

At kollegial sparring og refleksion 

itale  sættes som støttende, er dog 

i overens stemmelse med viden fra 

belastningspsykologi. Faktorer som 

høj arbejdsbelastning, stort ansvar og 

uforudsigelighed kan ses i jordemoder-

faget og kan føre til omsorgstræthed og 

mental slagside. Foruden organisations- 

og ledelsesmæssig støtte er netop 

kollegial sparring og supervision noget af 

det, der kan modvirke uhensigtsmæssige 

følger af belastende faktorer (Høgsted, 

2021). 

 

Det umiddelbart modsætningsfyldte 

i dels at gøre sig tanker om at forlade 

fødegangsarbejdet, dels at have behov 

for, sammen med kolleger, at være 

sammen om det, der må betragtes som 

grundlæggende, iboende vilkår ved 

jordemoderfaget, indeholder muligvis et 

uudnyttet potentiale: anerkendelsen af, 

at nogle vilkår ved jordemoderfaget kan 

være så udfordrende, at de med fordel 

kan deles og bæres sammen med andre 

og være et bæredygtigt alternativ til at 

vælge arbejdet fra. 

Begrænsninger ved studiet  

At de to førsteforfattere hver varetog 4 

interviews, kan potentielt have medført, 

at forskelle i måden at gennemføre inter-

views på influerede de mulige indsigter. 

Dette blev forsøgt imødegået ved, at 

begge interviewere var til stede ved de 

første tre interviews. Ved gennemlæs-

ning af alle transskriptioner forekom 

disse ikke væsensforskellige, angående 

udfoldelse af perspektiver og nuancer. 

Størstedelen af interviews gennemførtes 

online, efter deltagernes eget valg. For-

fatterne var opmærksomme på, at fysisk 

tilstedeværelse kunne give et mere 

‘autentisk’ nærvær. Denne forståelse blev 

dog nuanceret efter gennemførelse af 

alle interviews, hvor der ikke blev oplevet 

forskel i deltagernes lyst til at fortælle 

om endog ret personlige forhold. At 

interviewerne på forhånd var kendt af de 

studerende, kan have haft betydning: 

For nogle kan det have bidraget til et 

trygt rum at dele personlige tanker i, 

men det modsatte kan også have gjort 

sig gældende for nogle af de studerende, 

som fravalgte deltagelse, ligesom delta-

gelse kan være fravalgt af studerende, 

der fandt det sårbart at dele tanker om 

kommende arbejdsliv. Muligvis kan det 

have betydet, at studiets fund, særligt 

den gennemgående ambivalens, ville 

have været endnu mere udtalt, hvis stu-

derende, der oplevede det svært at tale 

om kommende arbejdsliv, var deltagere. 

At nogle deltagere havde baggrund fra 

andre sundhedsfag, virkede ikke til at 

have betydning for fund. Inddragelse af 

studerende fra de øvrige 3 jordemoder-

uddannelser i DK kunne muligvis have 

bidraget til større bredde i fundene. 

Studiet vurderes dog at afdække nogle 

grundlæggende temaer, som afspejler 

jordemoderstuderendes tanker om deres 

kommende profession og jordemoder-

arbejde. 

Konklusion 

Studiets undersøgelse af jordemoder-

studerendes tanker om kommende 

profession og arbejdsliv viser, hvordan 

ambivalens er central, omfattende glæde 

over den kommende selvstændighed 

og det meningsfulde arbejde som 

jordemoder, og samtidig kan ansvaret, 

der grundlæggende kan handle om liv 

og død for mødre og børn, medføre 

tanker om betydningen for den enkelte 

og bekymring om at kunne holde til 

arbejdet. Bekymringen medfører tanker 

om egenomsorg – ultimativt i form af at 

forlade arbejdet, men også om kollegial 

støtte.  

 

I tillæg til eksisterende viden om det hen-

sigtsmæssige i støtte via faglig sparring 

peges i studiet på, hvordan der opleves 

behov for at dele grundlæggende vilkår 

ved jordemoderfaget, gerne med andre 

nyuddannede jordemødre. Opmærksom-

hed herpå er relevant allerede undervejs 

i jordemoderuddannelsen, ligesom det 

med fordel vil kunne udforskes nærmere 

i relation til nyuddannede.

At have som mål at ‘gøre det godt i alle 
situationer’ kan tænkes at blive en stor 
belastning, bl.a. fordi det er knyttet alene til 
den enkeltes præstation og ikke indeholder 
en øvre grænse for, hvor meget der skal 
præsteres. 
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